

Siden sidst

Af dekan, professor, dr.theol. Carsten Selch Jensen



I sidste nummer af dette blad indledte jeg med en kort redegørelse for de to store reformer, som lige nu optager os her på Københavns Universitet. Det gælder dels en administrativ reform, der betyder en fuldstændig omlægning af den nuværende administrative understøttelse af både studerende og ansatte, dels en kandidatreform, der vil føre til, at et antal kandidatstudiepladser fremadrettet vil blive knyttet til nye og kortere uddannelser på 15 måneder mod de nuværende 22-24 måneder. Derudover vil antallet af studiepladser på en række bacheloruddannelser også blive reduceret i de kommende år.

Hvad den administrative reform angår, er vi nu så langt med arbejdet, at vi pr. 1. marts overgår til den nye administrative struktur på universitetet. Det betyder, at der fremadrettet vil være nogle mindre administrative stabe på fakulteter og institutter. De vil til gengæld blive understøttet af lokale administrative centre på hvert af de store campusområder. Derudover vil der være en række administrative koncernenheder med særlige kompetencer inden for Uddannelse, Forskning, Økonomi, HR, Kommunikation, IT, Innovation og Bygningsadministration. En god del af efteråret er gået med at detail-

planlægge den nye administration og fordele de mange dygtige medarbejdere i de nye enheder. Det er nu alt sammen faldet på plads, og vi ser frem til, at den nye organisation kan sættes i gang om ganske kort tid.

På det uddannelsesmæssige område var vi på Det Teologiske Fakultet stærkt bekymrede for den varslede reduktion i antallet af studiepladser på vores bacheloruddannelse i teologi, særligt fordi der jo er tale om et område, hvor der er et stort og akut behov blandt vores primære aftagere for dygtige teologiske kandidater. Takket være en dedikeret indsat fra universitetsledelsen og de uddannelsesansvarlige på Københavns Universitet er det nu endt med, at fakultetet heldigvis ikke skal reducere antallet af nye teologistuderende så meget som frygtet, og vi ser derfor med en vis fortrøstning på de kommende års optag.

En tilsvarende fortrøstning har vi også, for så vidt angår reduktionen af studietiden på en række kandidatuddannelser. Her ser det ligeledes ud til, at ingen af vores store kandidatuddannelser vil blive berørt, da kun et lille antal kandidatstudiepladser her på fakultetet vil skulle omlægges. I skrivende stund forventer

vi således kun at komme til at omlægge kandidatuddannelsen i Interreligiøse Islamstudier til et nyt forløb på 15 måneder.

Det er selvfølgelig en betydelig reduktion i den samlede studietid og kræver nøje overvejelser i forhold til det faglige indhold på denne uddannelse. Samtidig betyder det dog også, at vi rent faktisk får mulighed for at optage flere studerende på den forkortede uddannelse, og vi vil i særlig grad kunne rette dette nye uddannelses tilbud mod de konkrete samfundsmæssige behov for efter- og videreuddannelse, der er inden for netop dette særlige fagområde.

Blandt de videnskabelige medarbejdere på fakultetet har flere høstet stor faglig og offentlig anerkendelse i det forløbne halve år og har udviklet deres forskning i nye spændende retninger. Siden sidst er lektor Kim Arne Pedersen, der er en af landets førende Grundtvig-eksperter, således blevet tildelt den fornemme N.F.S. Grundtvigs Pris for sit omfattende og vidtforgrene forskningsformidlende arbejde. Kim Arne er lige nu involveret i forskningsprojektet 'Grundtvigs Manuskripter Online', der er i gang med at transskribere og digitalisere Grundtvigs enorme og indtil nu upublicerede håndskriftssamling. I løbet af projektet, der foregår som et samarbejde mellem Det Teologiske Fakultet og Det Kgl. Bibliotek, vil hele det omfattende materiale blive gjort tilgængeligt på en ny digital platform og således blive et uomgængeligt redskab for alle dem, der vil studere Grundtvigs liv og tanker.

Også andre af fakultetets forskere har i efteråret gjort sig bemærket på det formidlingsmæssige område. Eksempelvis færdiggjorde professor Jan Loop i det

tidlige efterår en stor og fornem udstilling på Weltmuseum Wien i Østrig, der i brede træk viser, hvorledes Koranen har spillet en meget vigtig rolle i Europas historie fra middelalderen og frem til nutiden. Udstillingen i Wien bygger i al væsentlighed på forskningsprojektet 'The European Qur'an', der er forankret her på fakultetet og netop ledes af professor Jan Loop.

Det skal også nævnes, at lektor Niels Valdemar Vinding og lektor Jesper Petersen med baggrund i forskningsprojektet 'Producing Sharia in Context' i efteråret kunne præsentere en række konkrete anbefalinger til de danske politikere omkring parallelle islamiske retspraksisser i Danmark. Formålet var her at styrke muslimske kvinders retsstilling i det danske samfund og under dansk ret.

Det er på alle måder en stor glæde at se, hvorledes både forskere og forskningsprojekter markerer sig med bredt formidlende tiltag, konkrete samfundsmæssige anbefalinger og direkte anerkendelser gennem tildelingen af priser som et udtryk for fakultetets høje faglige og samfundsmæssige impact.

I efteråret har fakultetet igen lagt rammer til flere succesfulde ph.d.-forsvar, idet Samuel Onyedika Nzube Gozie Nwokoro i november fik tildelt ph.d.-graden af Akademisk Råd på baggrund af et veloverstået forsvar af afhandlingen 'Proto-Melkites' and the Making of Melkite Christianity in Early Islamic Syria. A Study of the Manşūr Family, Anastasius of Sinai, and John of Damascus. Umiddelbart inden jul kunne Akademisk Råd endvidere tildele ph.d.-graden til Yingjie Zhao på baggrund af forsvaret af afhandlingen 'Rethinking Humanitarianism

and China-Africa Relations in an Era of Expanding Chinese Humanitarianism. A Study of the Expanding Humanitarian Role of Chinese Government and Chinese Humanitarian and Development Organisations in Africa. Fakultetet ønsker både Samuel Nwokoro og Yingjie Zhao tillykke med den velfortjente grad og takker samtidig både vejleredere og bedømmelsesudvalgene for deres gode arbejde.

Kort før semesterafslutningen i efteråret fik fakultetet at vide, at to af vores dygtige forskere og undervisere havde modtaget Carlsbergfondets Monografi-stipendium. Professor Amanda Hammer, Center for Afrikastudier, modtog en bevilling til arbejdet med bogen 'Speaking Through Houses: Property and personhood in Zimbabwe's urban margins', mens professor Thomas Hoffmann, Afdeling for Bibelsk Eksegese, modtog en

bevilling til arbejdet med bogen om 'The seismic Qur'ān: Explaining the apocalypse of Islam'. Begge vil på baggrund af bevillingerne være frikøbt fra deres undervisning i et år med henblik på at kunne arbejde med de konkrete bogprojekter.

Endelig skal jeg udtrykke min tak til lektor Gitte Buch-Hansen for hendes store faglige engagement på fakultetet igennem mange år. Det er nemlig således, at Gitte her i begyndelse af det nye år fratrådte sin stilling som lektor ved Afdeling for Bibelsk Eksegese. I dette nummer kan man derfor læse en portrætartikel af Gittes mangesidede virke som både forsker, underviser og formidler.

Atter en gang byder dette nummer på en række spændende artikler inden for en bred vifte af fakultetets fagområder. Jeg ønsker derfor læserne rigtig god fornøjelse!

Mandag den 3. februar 2025 kl. 11.00-16.00

Nikæa efter Nikæa

Seminar i anledning af 1700-års jubilæet for den nikænske trosbekendelse

Sted: lok. 6B-0-22, Karen Blixens Plads 16, 2300 København S.

Arr.: Forum for Patristik og Afdeling for Kirkehistorie